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Miért szegény. 
a magyar ? .

I.

. Az oraz. statisztika szerint 36 
és fél millió kai hold föld áll 
művelés alatt ebben az ország­
ban és ennek dacára mégis 
szegény a magyar! Mi ennek 

- az oka ? a távolabbi okokat ez 
alkalommal nem emlegetem, 
csak a közelfekvő okokra aka- 

__ tok reámutatni — a mi nem 
egyébb, mint: 1.) a helytelen 
birtokelosztás. 2.) a gazdasági 
ismeretek terén való elmara^.. 
dottság és 3.) az az érthetetlen 
közömbösség a mellyel az ed­
digi kormányok a gazdasági 
kérdéseket kezelték. A mi a 
helytelen birtokejosztást illeti 
álljon itt egy kis statisztika: 
Törpegazdaság (0—5 hold kö­
zött) van 1279718 s ennek ösz- 
szes területe: 2 millió 155'ezer 
hold. 2) Kisgazdaságok száma 
(5-100 hold között) 1.085.129 
összesen: 17 millió kát. hold 

—területen. 3);Közép-gazdaságok 
száma (100—1000 hold között) 
19867 összesen: 5 és félmillió 
kai. hold területen. 4) Nagygaz- 
daságok^száma: (1000 holdo.n 
felül) 3768 összesen 12 millió 
kát. hold területen.

Ez- összesen kitesz 36 millió 
kát. holdat s ennyi földnek 

ae^HrmeOTTiépünteek- ómegái he-- 
^8 boldogulást juttatni. De 

zsidóság, kezében mint tulaj- 
don; * Bérletben % millió 7 száz­
ezer holdon gazdálkodott a zsi­
dóság. Ez összesen kitesz 4 
millió 8 százezer, — de ebben 
az összegben nincs benn a 100 
boldon aluli tulajdonuk és bér­
letük — mert a 100 holdon 
aluli gazdálkodásról nincs sta­
tisztikánk. De ha hozzá vesszük 
ehhez a közel' 5 millió kát. 
holdon való zsidó gazdálkodás­
hoz a Petrassevtcf^Géza Télé 
számiján szerinti 100 holdon 
aluli zsidóbirlókokat — és még 
a háború alatt megszerzett és 
bérbe vett területeket, akkor 
nem járunk messze az igazság­
tól, ha a zsidóság kezén levó 
birtokot 7—8 millió kát holdra 
becsüljük. Ha már most a zsi­
dóság csak a közép és nagy­
birtokból 27 és fél percemet 
birtokol, mikor ő az ország la­
kosságának csak 4.9 százalékát 
teszi ki — akkor már csaknem 
teljesen megértettük, miért is 
szegény a mi népünk. Értem 
ezek után Meskó Pált a ki a 
magyar, földnek ézt az idegen 
kezekbe való veszedelmes át- 
csuszását látva az együk orszá­
gos gazdagyülésen így kiáltott 
föl:, már csak zsellérek vagyunk 
ezen a földön'! De nem ériem 
a kormányt, a mely meddő köz­
jogi vitákkal — általános vá­
lasztójogi diszpontokkal foglal­
kozik még akkor is — mikor ; 
ardet jam Kkalegon, —' a mi 
kor a rohamos földcsuszamlást

gyönyörűség -nézni a száz meg 
száz gyermekei, a mint a ho- 

.mokhegyekbe beletúrják magu- 
. kát, lövészárkokat ásnak s vL 
Fté.zül pusztítják a talián sánco- 
; kai, levervén a talián .sereget 

_ hogy irmag se marad belőle.
Nekik könnyebb, mint odalenn 

, a PUven|l! Legmegnyugtatóbb 
i ax egén dologban az, hogy a 
1 hölgyek, akik ■vakációjuk pihe- 
■ nését feláldozva a munkába 

1 beálloílaX nem tehernek nézik 
ezt a gyönyörű szociális mun 

’ kát, tranem lelki boldogsággal, 
j Tudják,’ hogy a háborús nyo- 
: moruságnak ók a valóságos 
[ gyógyító angyalai.. A szocíá#
1 demokraták mindenesetre sokat 

tanulhatnának tőlük, hogy mi- 
; ként lehet a Jézus nevében sze­

retettel működni. Héjj Erzsébe­
ten, a jóságos Erzsiké nénin 
kívül nagyon szép munkát vé­
geznek : Pálffy Zsuzsa, .Pintér, 
Anna és Szép Mária tanítónők, 
KummeTnép Belopoczky Olga, 
Hermann .Írén óvónők, Pol- 
czerné és-ZenUkóné védőnők.
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— Katonai kitüntetések, ö 
Felsége a 17-diK honvédgya­
logezrednél Kégl Károly alez­
redest a Ferenc József-rend lo­
vagkeresztjével tüntette ki

Ember József, Stefeni Alajos 
századosok, ismételt dicsérő 

-elismerést kaptak, dr. Jardek 
Lajos, Flits Miklós századoso­
kat nagybajomi dr. Sólyom J 
Ervin főhadnagy zászlóalj se- 
gédtisztet dicsérő elismeréssel 
(Signum laudisz) jutalmazta sok­
oldalú és mindig dicséretes 
működésűkért. A. kitüntetettek 
ünnepét Aszódi Mayer Pál ez­
redes az ezred ünnepévé avatta 
a mikor szerdán d. e. igen 
szép beszéd kíséretében mél­

tatta. érdemei kel és -maga t űzte 
mellükre a kitüntetéseket.

— A Babaszlnpad Fehérváron. 
Nagy érdeklődés előzi meg a f. hó 
21-iid délutáni es>esti előadásait 
a modern Babasíinpadnak. Az 
eddigi előjelek után ítélve, rend­
kívüli sikerűnek Ígérkeznek az 
előadások, garantálja ezt a modern 
Színpad híre és kis művészeink 
talentuma; hisz köztudomású, 
hogy' rövid fennállása óta az összes 
budapesti színházak között egyike 
lett a leglátogatottabbaknak. A kis 
művészek legfiatalabbja 3 éves, a 
legidősebb 14 éves, produkciójuk 
meghazudtolja korukat; egytől- 
egyig kiforrott művészek, kik 
sziniiskolát soha nem végeztek, 
istenadta tehetségük csodálatra- 
-mélíór-Ezen -együttes tpljesüménye, 
egyedülálló, mert eddig sehol sem

a mely Szerint — a inig az or- 
szág~lakos8ágának -66—százalé­
kát kitevő 14 millió földmun­
kásnak 19- millió kát. hold ju­
tót, tehát 'egy személyre 13 
hold, eddig 3768 nagybirtokos 
csaknem 12 millió kát holdon 
gazdálkodik, léhát egy személy 
318 holdon, akkor máris érteni 
kezdem a magyar nép szegény­
ségét. Erre azt mondhatná va­
laki, hogy csupa töfpe" birtok 
nem lehetséges — kell, hogy 
legyen nagy birtok is. Ezt az 
állítást én is aláírom és vallom 

——dalialán _elég_Jenne ezer 
nagybirtok is ? ”

Még jobban megéltem a má- 
gyar nép szegénységét — ha a 
helytelen és egészségtelen bir- 
tokeloszlál mellett azt is ‘ tekin­
tetbe, veszem, hogy kiknek a 
kezei közötti oszlik meg a ma­
gyar föld. Mert az már még 
sem mindegy, hogy azt a ma­
gyar földet a magyar földmi- 
vés munkába-e mint a tulajdo­
nát — vagy egy ssidó tulajdo­
nos munkáltatja-e azt a keresz­
tény ccelédjével. S e tekintet; 
ben igen szomorú képet mutat 
a magyar statisztika. A háború 
előtti évben ‘— tehát- 1913 bán 
2,116279 kát, hold főid volt a 
^gyes szám ára 8 fll'Jr. 

f\ napközi otthon 
áldását napról-napra jobban 
őrzi a város közönsége. Mindtn 
szülő buldog, ha gyermekét 
olyan gondos és szeretettel tel­
jes helyén látja. A felsővárosi 
irigylik, hogy apnak a gyerme­
kei egészség dolgában, a többi­
ek fölé' emelkedtek és ott á 
napközi otthon megnyitható 
volt. Kétheti működés ulán az, 

“egészintézmény ' anyagi—oldala 
is áttekinthető már. Egy-egy 
hót 1000 koronába kerül, noha 
a gyermekek most már 400 arL 
felül vannak. Nagyon sokat 
köszönhet a napközi otthon 
Kerekes Lajos dr. helyettes 
polgármesteriek, a ki átlátva 
az intézmény áldásait, a maga 
részéről is mindent elkövet a 
nehézségek elhárítására. Élel­
miszert pontosan 8 természete­
sen a lehető legolcsóbban kap- 

-nak. Homokot is hozatott az 
■■ iskola udvarára s most v'nlöd: ' 

daigazgstó a polgárdii templom­
ban elmondotta az elesett hősök 
lelki üdvéért az alapítványi 
szent misét, utána szentbeszédet 
mondott A Mária-leányok a 
szentmise előtt és alatt elvégez­
ték közős áj tat osságaikat és 
szent áldozásukat az elesett hős 
katonáink lelki üdvéért. E lélejs 
emelő s valóban időazeríi ájta- 
tosságok elvégzése-után kezdő­
dött a kirándulás szórakoztató 
része, melyen a nagy számmal 
jelenvoltak valamennyien fel­
üdüléssel élvezték a kirándulás 
vezetője Viszota dr. által min- 
dó n re kltei jédö—figyelemmel 
összeállítottprogrammoL A tár­
saság estefelé érkezett haza Fe­
hérvárra. •

— Esküvő Kiimmel Ernő ai 
Első magyar általános biztosító 
társaság lisztvfke ője f. hó 20-án 
d, n. 4 órakor vezeti oltárhoz 
a székesegyházban Wolff Panni­
kát. •

— Uj tanító. Szabó Kálmán 
János főhadnagy a szolgálatból 
föímentetvén, Zichy Rafael gróf 
sárszentmihályi birtokán levő elemi

Lapunk mai száma papiros hiány miatt 2 oldal.

sebö
mókát. A műsor főbb számai: ;. 
Hortobágyi bábu (operett), Egész­
séges beteg (Nagy Endre aktja), 
Az ellenség (énekes játék), A br- 
bavarázs (álomkép) és 20 magán­
szám. Konferál Halmay Imre, a 
négy esztendős csöppség,

— ^J/árosl hús és zslrklmérés. 
A városi Jrözellátási bizottság in- 
tézkedéséié“holnap'160-db-h«ott— 

♦sertést kap,, a városa amelyeket 
nyomban leszuratnak és a szalon­
nát már pénteken délután 6 órától 
az nap esti 9 óráig, továbbá foly­
tatólag szombat délelőtt 10 órától 
estig, a husi pedig szombat ieg- 
géltőL kezdve T4 hentesnél fogja 
kimérefni.* Holnap, csütörtökön a 
városi boltban és Schnitzinger 
László Budai úti hentesnél nem 
lesz zsiekimérés. A zs/rs^gm^, 
jegyekre és hatósági bevIsaríásT 
könyv ellenében fogják kimérni. 
Húsból fél és egy kilogrammos 
súlyokat adnak ósaládonkint, a 
családtagok számához képest. A 
zsirszalonna árát a közélelmezési 
ügyosztály kilogrammonként az" 
eddigi 11 koronáról 10 korona 60 
fillérre szállította le, mig a sertés­
hús árát az eddigi 10 koronáról

40.„kor. RÓ fillérre spiclié fel.



FEJERMEGYE1 NAPLÓ

Előadási Dr. -Hoff bécsi 
1 1 orvos és iró ma csütörtökön

LL •, délután fél 6 órakor a csapat­
kórházban (Buda;-ut 33.) előadást 
fog tartani a székesfehérvári 
katonai egészségügyi viszonyok- 

* ról s-a vele összefüggő aktuá­
lis témákról. Érdeklődőket szi- 

S - -------- vfbon- lát a Rendezőség. •
— A bicskei polgári iskola.

A bicskei községi képviselőtes" 
: tüTél e hő 13 án rendkívüli köz­

gyűlést tartott, melynek tárgya 
a miniszter leirata volt, amellyel 
a po gári leány . és fiúiskola 
felállítását őszre elrendelte. A 
közgyűlés egyhangú határozattal 
köszönetét mondót a vallás és 

, közoktatásügyi miniszternek
^4. azért a gyors és kulturális szem-

ii pontból me-’bocsülhetetlen ér-
tékü intézkedésért,’ amellyel a 

r község közoktatás ügyét elő­
mozdította ; ugyancsak köszö­
netét fejezte ki a képviselőtestü­
let dr. Édelmann .SebÖ ny. pre­
montrei igazgatónak íi polgári 
iskolát-létesítő ' bizottság elnö- 

t 1.:.
Frigyes plébánosnak, kik mincU 
kelten igaz . lelkesedéssel fára: 
doztak az iskola létesítésén. 
Kunéi a pontnál a képviselő­
testület nem mulasztotta el, 
h°gy igaz megbotránkozásának 
no adjon kifejezést B. és V. 
című helyilapnak a polgári is­
kolai bizottság ellen pasznált 
gúnyolódó kirohanásai felett. A 
lap ál andóan lekiesinylöleg irt 
a bizottság működéséről és 
most mikor óz iskola megnyi­
tása kétségtelen, egyszerűen . a 
maga—érdekének szeretné el­
könyvelni. A képviselő testület 
a maga részéről megállapítja,- 
hogy B. és V. eddigi számaiban 
mindig valamely köztiszteletben 
álló egyént tett gunytárgyává 
összes megjelent hirei amelyek­
ből ugyan édeskeveset közö.t, 
hamisak, egy szóval pletyka 
lap, amelyekre ilyenformában 
a községnek szüksége nincs, 
mi több' a község békés társa­
dalmi életéra káros hutással 
van. amiért a képviselőtestület 
u maga hatáskörében arra fog 
törekedni, hogy a lap megszün-

— A terményrekvlrálás Fehér­
váron. Farkag Sándor városi 
tanácsos, a polgármesíerhc- 
lyettes intózkedósóre, ma Ka­
posvárra utazott, ahol a közé­
lelmezési kormánybiztossal fog 
ja megtárgyalni a. f. -évi ter- 
mé.'JyáTviltTnek fííggö^ kérdéseit 
A közélelmezési miniszter ma 
-táviratilag közöltü a várossal, 
hogy ji Fehérvárról beszolgálta­
tandó termény menny iségek
megállapítására f. hó 20-^n d, 

' u. 0 órakor fog tárgyalni^, fel­
hívja tehát a folgármesterhe- 
lyettest, hogy a termelési és 
szükségleli viszonyokról készi- 
tettjés egyAl)l>-vonatkozó’ ada­
tokkal felszerelteti, valamint a 
rekvirálási előadó kíséretében 
okvetlen jelenjen meg e tár­
gyaláson.

— Szappant a termelőknek is.
iskolai létesítő bizottság elno- AJekérvári termelők szomorú ta- 
k ének, nemkülönben dr. Lakatos

közellátási bizottság liá^rozatáról' 
értesültek, hogy szappanjegyet is 
csak a nemtermelők kaphatnak. A 
bizottság, ugylálszik, ebből a régi 
és ma már idejétmúlt elvből indult 
ki, hogy aki termel, annak disz­
naja is lehet, akinek disznaja van, 
zsírja is van, akinek zsirja van, 

^szappant főzhet. Ez az elv meg- 
állhalna, ha a terfnelő nem volna 
kénytelen a zsiradék minden ré­
szét, tehát a bélzsirt is főzésre 

--fölhasználni. Továbbá: ha a ter­
melő kaphatna szódát, mint a régi 
békevilágban és volna elvető zsirja, 
akkor szappant is főzhetne. Azon­
ban zsiradék és szóda nélkül az 
égési mesterség: nesze semmi, 
fogd meg jól. Most aztán a tér-’ 
rnelőknek nevezett 1—2 hold 
földbirtokkal rendelkező lakosság 
keserves panasszal van eltelve, 
mikor a jegyosztásnál elutasítják 
őket, pláne mikor rossz vicceket 
faragnak rájuk. Nagy a panasz, 
hogy a mi népünk olyan helyzetbe 
jutott,*/amilyenben rpég sohasem" 
volt: megtetvesedik. A katonák a 
fogságból és a harctérről bőven-

i kólában a jelentkezések már 
j javában folynak. Különösen a

vidékiek mutatnak nagy érdek­
lődést, amit főleg a jó‘ 

Li 1 vasúti összeköttetés magyaráz,
a helybeliek jelentkezésé julius 
hó 18 és itoére van kitűzve s 
ha a jelek nem csalnak való­
színűleg túlzsúfoltság lesz az I. 

——osztályokban;
— Á háború árnyékai A gyer­

mekek születésének rohamos apa­
dása sok gondot okoz a jövőbe 
nézőknek, fehérváron a születések 
száma felére apadt, viszont a ha­
lálozások száma m egk ét szerez ő- 

vdött. A falvakban még rosszabb 
az arány. Polgárdiról halljuk, fiogy 
ebben a. 4000 lakossal biró nagy­
községben ijesztő módon leesett 
•zületések száma. 1918 első felé­
ben 20 gyermek született, akik 

——közül 17 katholikus és 3 reformá­
tus, noha a köztudat szerint Pol­
gárőr túlnyomó részben református 

' község. Bizony a kilátások nagyon 
szomorúak a magyarság jövendő ’ 
jére.

vállalta nehezedik az összes külső 
és belső munka. Egyik gyermek 
elkapja a másiktól és az 1—2 
hold földdel biró kisbirtokos tetü 
nagybirtokossá lép elő. Ezen va 
Jahogyan segíteni kell. Nem viccel, 
hanem komoly megfontolással, a 
mit melegen ajánlunk az igentisz­
telt közellátási bizottság szives 
figyelmébe;------------------------------

— Árdrágítók. Zavaros A’adár 
df. tb. rendőrfőkapitány, mint 
rendőri_ büntető - biró ma elítélte: 
LenyiFMihályné József u. 26. sz. 
a., Nagy Józsefné Kecskemét 3L “•» uuzjcuic X\ecSECinet 01. o ./ i
és Mohácsi István né Kecskemét 6 -1 a- m.,*-? -—- 7,-- 
sz a lakóinkat rő öo i veres szilva kg.

ás i: gg» <«"•>

pedig mert tejet a maximálisnál 
magasabb áron adott el, 20 kor. 
pénzbírságra.

Köhögés ellen kitünően bevált 
üáziszer a Störk-pasztilla Egy 
dobozára P5G koYű'na. Kapható 
Szflts Róbert Károlv király téri 
gyógyszertárában. — Tégelyben 
adandó szerekhez tégelyhiány 
miatt a tégelyekét tessék ma 
gukkal hozni.___ .______ _____

—--------------------- ~ uizunsagi CH10K.
Nyomta Egyházmegyei Köiiyvnyomda;Széiiesfeliérvár7 '~—

A rekvirált vörösriz fürdőkályha 
hengerek pdiására iyenjóniinaséeü 
hadi hengerek azonnal és jutányos 
áron kaphatok. Sttos Sándor víz- 
vezetéki vállalkozónál Szftkesfefför 
vág Nidm ulcá. Te'ofoh 306.

Szerkesztői üzenet.
Kérem azokat az izraelita fe­

lebarátaimat, . akik —engem a 
zsidókérdéssel kapcsolatos cik­
keimre vonatkozóan névtelen 
Írásaikkal megtisztelnek: szí­
veskedjenek az Írásukat. kevés1 
bé elmásítani, mert néha a be­
cseseikbe olvashatatlanul elmá- 
sitotl szavak kerülnek, pedig 
ón azokat a sorokat nagy él- 
vezottel olvasom, kár ha élve­
zetemet némileg zavarja az erő- • 
szakos iráselmásitás révén ke­
letkező olyan fogalomzavar, 
minő a ma érkezett névtelen 
leveleikben is előfordul, pl. . 
nem tudom kibetüzni, hogy 
egyik: pofát vagy pofont, a 
másik: kötelet vagy köveket 
irt-e? Ugyanig becseseiket kor­
történelmi emlékekként fogom 
megőrizni és esetleg majd bús 
óráimban felüditöszerül olvas­
gatom. Sikerült megállapítanom 
hogy a „Görény’ álnév alatt 
levelező ur a múltkori levele 
óta határozottan halad : ma már 
elég tűrhető tőmondatokat irt, 
lassankínt majd a jelzők hasz- 
nálatábais „belejön". — Ellenben 
a zsidókérdést továbbra is fel­
színen tartomjszeljden, méltóztas- 
sanak addig is líftgyokat nyelni.

A piac maximális árak ; •*
Á 2400 1918., valamint a 425711915. M. E. sz. rendelete alapján 

a zöldség- és gyümölcsforgalmi intézőbizottság által a 84'1918. 1 b. sz. 
hirdetmény 7. bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján az alant1 
felsorolt termények helyi árait 1918. julius hó 15 tői 1918................
31-ig bezárólag következőleg állapítom meg:

Nagykeres-
» kedöi ár:

K —701. Kelkáposzta és fodros kel kgr.
2. Kaleráb (tisztítva, csak az u. n. szív*

véllel, I kötegben 5—10 drb.
5. Zöldhagyma felényira vágott szárai kg.-
6. Vöröshagyma (szár.nélkül) kg.
7. Zöld foghagyma (felényire vágoti szár*

raD kg.
7. Nagybarna,, nyári, fekete és fehér, ’

nagyság ■szerin 1 drb.. .
8. Laboda és sóska kg. " ’ ' ■
9. Spárga 1 r. kg. *___

10. Zöldborsó hüvelyes, kg.
’ » hüvelynélküli kg.
11. Zöldbab, vajbab, kg.
12. Tök kg. •
13. Ugor ka kg.
14. Sárga barack 1 r. kg.

2.

18. Szamóca, földi éper a) erdei kg,
. h) kerti Túl

19. Málna; a) erdei, kg.
.b) kerti kg. c

20. Nyári al.tna_réiesbe való -kg.
közönséges kg.

Nyári körte kg.
Székesfehérvár, 1918. julius 16 án.

-~L Előterjeszti : . .
Kovács Á. Sándor, 

. tb tanácsnok, 
—közelláiásrbizottságl eluök.

21.

19-18„‘ juliugj^

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy írni s olvadni tudó kisa^ 

szonyt a Szüts Róbert győvv 
szertárba csomagolónaK azonnaf 
felvesznek.____

Egy tanulót;ésegy mrndiHesfiJ 
felvesz az Egyházmegyei -Könyv, 
nyomda Szént__IsIván.tér l.sz.7

Sárgabarackot fél érettet? vaiT 
mint más gyümölcsöket és főze 
lékfélét termelői árban bármily 
mennyiségben ~ megvesz Uogyai 
Vörösmarty-tér es Budai sarok. ’

"Mézet minden mennyiségben 
megvesz, kannát a vevő ad hozzá. 
Bogyai Vörösmarty tér és Budái-ut 
sarok. — --------

Kempis Tamás világhírű köny^ 
vecskéje kapható Horváthné 
Rónainé papirkereskedésében. — 
Ugyanott kapható Szalézi sz. Fe*

" renc Philotheá-\a,

Csóplést vállal
egyezség szerint uradalomba 
újonnan kijavított gözpépek- 
kel, ugy'szintén kisebb csép« 
léseket gazdáknál helyben 
motor gépekkel.

Ugyanitt újonnan kijavított 
motor és gőzcséplők eladók.

FEJES BERTALAN
gépgyár^. Székesfehérvár, 

Deák Ferenc-utca 17.

julius hó

Kicsiny- 
beni ár:
K —-90

K.

K -•24
K —•80 K !•-

. K ú— K 1'30

K 2;— K 270

K —*4—6 K,—-.6—8
K —•6.0 K -•80
K 2:50 K . 3'20
K 1 30 K l;50 ’
K — K 3*20
K 2’— K 2.40
K —•60. K .-•80
K —•90 K 1’20
K 160 K. 2’-^-
K K20__ K-_Í50___

K —•80 ' K 1--
K 1-30 . K 1-60 '
K 220 K 2-60
K 2-40 K 3‘-
K 2-60 K 3-20 ■
K 1-50 K. 2—
K 2*50 K 3—
K 1-50 K 1-80
K 1-20 K 1-50
K 1-80. K 2-30

Dr. Kerekes lajos.
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